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Úvod

„...nejlepším lékem pro potomky viníků genocidy je neselhávající paměť.“

Serž Sargsjan, třetí prezident Arménie, 1954

Arménské obyvatelstvo utrpělo na konci 19. a počátkem 20 století velikou tragédii

a obrovské ztráty na životech, které se v konečné fázi vyšplhaly až na neskutečné

číslo obětí, když o život přišlo přibližně 1, 5 milionu Arménů. Hamídijské masakry

z let 1894-1896 byly následovány masovým vyhlazováním arménského lidu ze

stran Mladoturků, ke kterému došlo mezi roky 1915 a 1918. Začátek genocidy je

datován na 24. dubna 1915 a tento osudový den si každoročně připomínají miliony

Arménů po celém světě. Tyto hrůzné události zanechaly následky nejen na

samotných přeživších masakrů, ale traumata z prožitých hrůz se přenášejí

i z generaci na generaci. Turecko dodnes arménskou genocidu neuznává

a arménsko-turecké vztahy jsou paralyzovány.

Tato strašlivá doba je reflektovaná nejenom v oficiálních dokumentech, fotografiích,

světovém tisku, osobních dokumentech a pamětech přeživších, ale stejně se tomu

tak děje i prostřednictvím umění, a to ve formě literatury, hudby, filmu a výtvarného

umění. Výtvarné umění je prostředek, který účinně napomáhá reflektovat

hrůzostrašné události po vizuální stránce, a to bez nutnosti použití jediného slova.

Typ tohoto uměleckého zpracování zanechá na člověku častokrát větší dopad než

přečtení tisíce slov. Postupem času mnoho malířů a sochařů žijících v Arménii či

v diaspoře vytvořilo stovky obrazů, soch, grafik a pomníků, které přímo či nepřímo

znázorňují masakry a deportaci Arménů v rámci arménské genocidy.

Prostřednictvím těchto uměleckých děl umělci vyjadřují svoji bolest a hněv, formulují

své stížnosti a požadavky a současně šíří humanitární myšlenky.

Cíl práce

S ohledem na to, že v rámci jedné akademické práce nelze obsáhnout úplný obraz

tématu arménské genocidy ve více uměleckých směrech, zvolila jsem si umění

výtvarné, a to s důrazem na malbu. Do výtvarného umění spadá mimo malířství
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taktéž fotografie, sochařství či architektura; později jmenovaným odvětvím se však

budu věnovat spíše okrajově, abych se vyvarovala obsahové mělkosti celé práce.

Tato práce si klade za cíl poskytnout co nejucelenější chronologickou analýzu

výtvarných děl, ve kterých jsou různými způsoby reflektovány tragické činy

spáchané na arménském lidu. Ve většině případů se práce zaměřuje na díla

arménských malířů působících jak v diaspoře, tak na arménském území. Práce

poukazuje na rozdílná zpracování u jednotlivých generací umělců a rozdílný dopad

traumatu na psychiku daného jedince.

V českém akademickém prostředí nelze najít práci zabývající se reflexí arménské

genocidy ve výtvarném umění. V anglickém jazyce je přístupno několik publikací

pojednávajících o osudech konkrétních arménských umělců, a také o způsobu

projevování prožitého traumatu. V rámci této diplomové práce jsem mimo analýzu

uvedených publikací provedla 3 rozhovory s arménskými umělci žijícími v diaspoře.

Komunikace probíhala prostřednictvím emailu v anglickém jazyce. Každý

zpovídaný umělec přinesl trochu jiný, avšak vždy zajímavý pohled na tuto tématiku.

Struktura práce

Tato diplomová práce je rozdělena do několika hlavních kapitol, které jsou řazeny

chronologicky. Jednotlivé umělce jsem rozřadila podle generací. První generací

umělců jsou ti, kteří genocidu bezprostředně přežili a v menší či větší míře si nesou

tato traumata po zbytek života. Druhou generací umělců jsou potomci generace

první, kteří již nezažili tyto masakry na vlastní kůži, ale různými způsoby se

dozvěděli o hrůzných událostech, které přímo postihly jejich předky. Třetí skupinou

malířů jsou současní autoři, kteří žijí v diaspoře, ale jsou si stále vědomi svých

arménských kořenů a zpracovávají toto nelehké téma, kterému se mnozí dnešní

umělci s arménskými předky častokrát raději vyhýbají. Do této kapitoly je také

začleněna již zmíněná trojice rozhovorů.
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Tato práce obsahuje mnoho obrazů a fotografií, přičemž některé z fotografií jsem

pořídila během své tříměsíční stáže na Velvyslanectví České republiky v Jerevanu.

Stáž jsem absolvovala na podzim roku 2018.

Okrajově se práce zabývá i architekturou, a to zejména konkrétními památníky po

celém světě připomínajícími arménskou genocidu. Jedna kapitola je poté věnována

obálkám světových médií reflektujícím toto téma. V rámci práce je rovněž

zobrazeno několik dobových fotografií.

1 Definice pojmu genocida

Termín genocida použil poprvé v roce 1944 polský právník židovského původu

Raphael Lemkin. Zkombinoval řecké slovo genos, které se dá přeložit jak rod, klan,

rasa či kmen, s latinskou příponou – cide, která znamená vraždu či zabití.

Raphael Lemkin zveřejnil několik článků týkající se genocidy a vyzval Organizaci

spojených národů (dále jen „OSN”) k vytvoření rezoluce, která by označila genocidu

za mezinárodní zločin. Stalo se tomu tak 11. prosince 1946, kdy první zasedání

Valného shromáždění OSN schválilo rezoluci 96, ve které potvrdilo, že genocida je

zločinem podle mezinárodního práva. Rezoluce byla jednohlasně přijata. Tato

původní rezoluce označovala za genocidu jak zločin proti náboženským a rasovým

skupinám, tak zločin proti skupinám politickým. Proti zahrnutí politických skupin do

tohoto kontextu byla řada námitek, zejména ze strany Sovětského svazu a Polska.

Sovětský svaz argumentoval faktem, že inkluze politických skupin je v rozporu

s vědeckou terminologií genocidy a v praxi by pokřivila perspektivu, ze které by na

tyto zločiny mělo být nahlíženo a znehodnotilo by to účinnost celé úmluvy. Podobný

názor zastávalo rovněž Polsko, které uvedlo, že politické skupiny jsou značně

proměnlivé a postrádající charakteristické znaky, tudíž jejich zahrnutí do rezoluce

by oslabilo a pošpinilo celou úmluvu. Dalším často používaným argumentem byl

fakt, že na rozdíl od národu, rasy či náboženské skupiny, je příslušnost k politické

skupině dobrovolná.
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Na druhou stranu například Francie argumentovala tím, že sice v minulosti byly

zločiny genocidy páchány z rasových či náboženských důvodů, ale v budoucnosti

to bude zejména na základě politické příslušnosti. K tomuto názoru se přikláněly

také další národy. Dalším vysloveným argumentem proti vyloučení zločinů

spáchaných na politických skupinách z definice genocidy byl názor, že ti, kteří

spáchali genocidu, mohou politickou příslušnost využít jako záminku

k perzekuování a zničení náboženské či rasové skupiny, aniž by se na ně

vztahovaly mezinárodní sankce.

Nakonec 9. prosince 1948 Valné shromáždění OSN přijalo Úmluvu o zabránění

a trestání zločinu genocidia.1 Úmluva vstoupila v platnost 12. ledna 1951.

Definice genocidy podle Úmluvy OSN o zabránění a trestání zločinu genocidia

Čl. II.

V této Úmluvě se genocidou rozumí kterýkoli z níže uvedených činů, spáchaných

v úmyslu zničit úplně nebo částečně některou národní, etnickou, rasovou nebo

náboženskou skupinu jako takovou:

a) usmrcení příslušníků takové skupiny;

b) způsobení těžkých tělesných ublížení nebo duševních poruch členům takové

skupiny;

c) úmyslné uvedení kterékoli skupiny do takových životních podmínek, které mají

přivodit její úplné nebo částečné fyzické zničení;

d) opatření směřující k tomu, aby se v takové skupině bránilo rození dětí;

e) násilné převádění dětí z jedné skupiny do jiné.2

2 Historické pozadí arménského lidu

Arménie jako kulturní, politická a geografická entita existuje již více než 2 700 let.

Poprvé se o Arménech zmínil řecký historik Hekataios z Milétu přibližně 550 let př.

n. l. O 30 let později perský král Dareios I. označil zemi Armina jako zemi Arménů.

V samotné Bibli, konkrétně v knize Jeremiáš, je odkaz na království Ararat z roku

1 TOTEN, S.; BARTROP, P. R. The Genocide Studies Reader, 2009, s. 3-5.
2 Úmluva o zabránění a trestání zločinu genocidia.
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594 př. n. l. Podle Hekataia z Milétu Arméni čili Indoevropané, migrovali společně


[…]


stojí také v Turecku, a to v Istanbulu na Taksimském náměstí.95

V České republice se nachází chačkar v Praze na Novém městě v Jindřišské ulici

v sousedství kostela sv. Jindřicha a sv. Kunhuty. Tento kamenný kříž věnoval

českým Arménům patriarcha Arménské apoštolské církve Garegin II., u příležitosti

oficiální registrace této církve v České republice. Arménští duchovní dne 25. dubna

2014 kříž požehnali. Slavnostního požehnání se zúčastnil arménský prezident Serž

Sargsjan a diplomaté spolu se zástupci církví a arménské komunity.96

Obr. 50 Arménský chačkar, Praha.

Zdroj: Turistika

95 HAGOPIAN, S. T. Armenian Genocide Memorial Monuments.
96 Arménský kříž v Praze.
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Závěr

Reflexe arménské genocidy ve výtvarném umění má mnoho podob ztvárnění.

Umělci se skrze vizuální formu častokrát vypořádávají s prožitými traumaty a pocity

z hrůzných událostí jsou vyobrazovány v rozličných provedeních. Na dobových

fotografiích můžeme spatřit zachycení syrového okamžiku, smrti, krutosti a násilí.

Stejně tak tomu bylo u většiny soudobých obálek světového tisku. Hamídijské

masakry a samotná arménská genocida zde byly většinou ztvárňovány buď

v podobě karikatury, nebo formou realistické kresby či malby. Dopad na čtenáře

z celého světa, kteří se prostřednictvím novin dozvídali o tragických událostech

z tehdejší Osmanské říše, musel být vskutku silný.

Pro první generaci umělců, kteří tragické události aktivně vnímali v dospělosti, je

typické, že ve svých dílech zobrazovali více než vlastní emoce realistické výjevy.

Bylo tomu tak například v případě malíře Ivana Ajvazovského, Vardgese

Surenjance či Panose Terlemezjana. V těchto dílech je patrné násilí, zlo

a zachycení tragických okamžiků z Hamídijských masakrů a arménské genocidy.

Oproti tomu pro umělce, kteří prožili tyto události v raném dětství, uprchli za hranice

a později začali žít nový život v cizí zemi, je typické, že do svých obrazů vkládali

velmi silné vnitřní emoce. Častokrát se museli vyrovnávat se ztrátou svých

příbuzných, což jen umocnilo zažité trauma. S následky traumatu se pak

vyrovnávali po zbytek života. Jelikož se neštěstí, které prožili, odehrálo v jejich útlém

věku, byl dopad na psychiku těchto umělců o to důraznější.

Jak je vidět u Arshila Gorkého, Léona Tutundijana či Mary Zakarjan, hrůzostrašné

události jsou v jejich dílech reflektovány především prostřednictvím jejich vlastních

osobních pocitů. U těchto autorů nenalezneme v jejich dílech konkrétní zobrazení

násilí, krve či krutosti. Z obrazů jsou spíše znatelné pocity jako je sklíčenost,

bezútěšnost a smutek. Výjimku tvoří francouzský malíř arménského původu Jean

Jansem, který téma arménské genocidy zpracovává vskutku velmi syrově a

naturalisticky. Jeho díla vyvolávají až pocity fyzického znechucení. U Arshila

Gorkého a Mary Zakarjan pozorujeme zobrazování vlastních členů rodiny, kteří

přišli během genocidy o život. V obou případech se jedná o matku, jejíž ztráta byla
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pochopitelně velmi bolestná a skrze tuto ztrátu se pokoušeli umělci pochopit ony

hrůzné události a vyrovnat se s nimi. Pro Léona Tutundjiana je příznačná tvorba

autoportrétů. Věnoval se jim opakovaně a z jejich vzezření se dá odhadnout mnohé.

Opakovaná deformace různých částí obličeje, vytržení z pozadí, neukotvenost se

zemí a zobrazování obličejů z různých úhlů napovídá o umělcově nalomené duši.

V jeho tvorbě lze však časem nalézt znaky pozitivního vývoje jeho vlastní psychiky

směrem ke smíření.

Respondenty rozhovorů jsem kontaktovala skrze email s prosbou o přispění do mé

diplomové práce a dostalo se mi veskrze vřelých odpovědí. Tito umělci byli velmi

potěšeni projeveným zájmem a informování o arménské genocidě berou z části jako

své poslání. Jelikož arménská genocida stále není mnohými státy včetně Turecka

uznaná, vnímali to, že se věnuji tomuto tématu, velmi pozitivně a přikládali tomu

důležitost. Bohužel se mi nepodařilo sehnat více respondentů a zajistit větší

vyváženost pohlaví.

Opětovně je zde patrný rozdíl ve vnímání arménské genocidy u starší generace,

kterou zde představuje Mary Zakarjan. Prostřednictvím její neteře byl odvyprávěn

tragický příběh její rodiny a z rozhovoru jsou patrné silné emoce, které Mary do

svých děl vkládala. U Sofie Gasparjan a Jean Marie Kasbarjan můžeme vidět zcela

jiný přístup. Obě tyto umělkyně se velmi rády podílí na rozličných projektech

věnovaných připomínce arménské genocidy. Z obrazů vidíme už patrné prvky

krutosti a násilí. Je zajímavé, že dle respondentek není vůbec samozřejmé, že

umělec s arménskými kořeny je ochoten se touto tématikou zabývat. Častokrát se

záměrně vyhýbají tomuto obtížnému tématu a není jim příjemné o něm ani hovořit.

Ztvárnění arménské genocidy je tématem, který však nepřestává býti aktuálním.

Není divu, že nové a nové generace již toto trauma nevnímají tak silně, stále však

naštěstí přetrvává zájem o připomínání těchto krutých událostí. Je velmi důležité,

že se o této problematice mluví a věnuje se jí pozornost. Věřím, že tomu tak bude i

nadále.
