ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Milada Rohlenová

Název práce: „*Obraz Ruska ve vybraných českých elektronických médiích v kontextu syrského konfliktu*“

Oponent: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je: „*poskytnout co nejucelenější chronologickou analýzu výtvarných děl, ve kterých jsou různými způsoby reflektovány tragické činy spáchané na arménském lidu.*“ (str. 2). Cíl byl v mezích diplomové práce splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce otevírá téměř panenské téma reflexe arménské genocidy ve výtvarném umění. V českém jazyce k tomuto tématu v podstatě neexistují relevantní zdroje. Některé z literárních reflexí jsou velmi dobře známy (40 dnů – Franz Werfel), ovšem výtvarné a vizuální umění doposud unikalo pozornosti badatelů. Milada Kohlenová se přesto rozhodla vydat na nezapovanou půdu a nabídnout vlastní rozbor relevantních výtvarných děl arménských autorů. Práce je vedle základního historického přehledu a výčtu zásadních autorů a děl doplněna o vlastní rozbor jednotlivých děl a dokonce i o několik vlastních rozhovorů s umělci samotnými. Místy bohužel není úplně jasné, které myšlenky a interpretace jsou vlastním dílem autorky a které jsou pouhou parafrází sekundární literatury. Důvodem této nejasnosti je poněkud ledabylý způsob citování. Například na stranách 30-38 není uvedena jediná citace a to i přesto, že jsou v těle textu uváděny výroky psychoanalytiků či klíčové biografické informace. Bez uvedení zdrojů nemá čtenář šanci si případné výroky či závěry ověřit, provést revizní výzkum, případně na tyto závěry plynule navázat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, jazykový projev autorky je mírně nevyvážený. Interpretace výtvarných děl jsou zdařilé, avšak místy bych doporučil vyvarovat se citově zabarvených výrazů. V textu se sporadicky objevují chyby ve skloňování či shodě podmětu s přísudkem. Výklad je vhodně doplněn barevnými reprodukcemi všech pojednávaných děl. Citace literatury sice odpovídají normě, ovšem s výše uvedenou výhradou na jejich sporadickou přítomnost. Rozhovory jsou uvedeny v plném rozsahu, což v tomto případě není nutně na škodu, ovšem možná by bylo vhodné nabídnout nějaké vlastní vyhodnocení těchto rozhovorů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Tématicky originální a obsahově velmi zajímavá práce Milady Kohlenové byla vypracována se značnou dávkou iniciativy při vlastní interpretaci pramenů a rozhovorech s umělci samotnými. Jako taková by si určitě zasloužila nejvyšší hodnocení. Poněkud laxní způsob citování přejatých myšlenek mne však nutí výslednou známku mírně snížit. Důsledné citování přejatých myšlenek je důležité, zvláště při výzkumu, který má otevírat nějaké nové téma – umožňuje totiž dalším badatelům na výzkum plynule navázat a v případě zájmu jít ke zdrojům uvedených informací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Ačkoliv se arménská genocida odehrála více než tři desítky let před holocaustem, zdá se jako by se její umělecké reflexe začaly naplno projevovat teprve po holocaustu. Je tento pocitovaný paradox skutečný, nebo je to jen mylný dojem? Pokud je skutečný, jak byste jej vysvětlila? Objevují se v reflexích arménské genocidy inspirace židovskou reflexí holocaustu? (Ze židovské strany je arménská genocida často citována – viz paralely mezi Músá Dagh a Masadou).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VELMI DOBŘE

Datum: 8. května 2019

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.